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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou stavu informačního zabezpečení v hutním

průmyslu v České republice. V práci je nastíněn stručný vývoj informačního

zabezpečení hutnictví v posledních dvaceti letech, zejména s důrazem na změny po

roce 1989. Teoretická část popisuje roli informační podpory a znalostí ve firmách.

Praktická část je zaměřena na popis a analýzu služeb technické knihovny

v Třineckých železárnách, a.s., technické knihovny společnosti ArcelorMittal Ostrava,

a.s. a působnost zájmového sdružení Informetal se sídlem ve VÚHŽ, a.s. v Dobré u

Frýdku-Místku včetně popisu vývoje hutnické databáze METAL.
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PŘEDMLUVA

Předkládaná diplomová práce nese název „Analýza stavu informačního zabezpečení

hutnictví v ČR“. Volba tohoto tématu byla do jisté míry ovlivněna mým životem

v Moravskoslezském kraji v Třinci. Život v této oblasti je silně provázán s hutním

průmyslem. Přímo v Třinci se nacházejí Třinecké železárny, a.s. a v blízkém okolí

sídlí další důležité hutní podniky.

Dalším impulsem k volbě tohoto tématu byla má brigáda v technické knihovně

Třineckých železáren, a.s. v létě roku 2006. V té době dostala má myšlenka konkrétní

podobu a díky exkurzím do zájmového sdružení Informetal se sídlem ve VÚHŽ, a.s.

v Dobré u Frýdku-Místku a technické knihovny v ArcelorMittal Ostrava a.s. jsem

navázala důležité kontakty pro pozdější spolupráci. V současnosti v technické

knihovně Třineckých železáren, a.s. pracuji a proto jsem se mohla při psaní této práce

opřít o osobní zkušenosti.

Cílem této práce je vytvořit základní přehled problematiky informační podpory

v hutnictví železa v České republice a na základě konzultací zjistit současný stav

informačního zabezpečení ve vybraných hutních podnicích v České republice. Po roce

1989 docházelo a dochází k rušení informačních středisek a technických knihoven

hutních podniků. Práce chce také upozornit na tento stav a hrozbu ztráty „historické

paměti“ hutnictví. Zároveň chce poukázat na dosud dobře fungující systémy

informační podpory vybraných hutních podniků.

Na Ústavu informačních studií a knihovnictví v Praze bylo zpracováno několik

diplomových prací, které se zabývaly rolí informací v podnikání a ve firmách,

problematika role informací v hutních podnicích ale dosud zpracována nebyla.

Informace a podklady k této diplomové práci jsem čerpala zejména při návštěvách a

konzultacích v zájmovém sdružení Informetal v Dobré, Třineckých železárnách, a.s.,

ArcelorMittal Ostrava a.s., Hutnictví železa, a.s. v Praze, Vítkovicích, a.s. a Hutním

projektu Frýdek-Místek. Důležitým zdrojem informací pro mě byly články ing. Borise

Škandery věnované této problematice. V teoretické části práce jsem vycházela také
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z příspěvků ze sborníků z konference Inforum a publikací věnovaných problematice

informačních středisek ve firmách, informačnímu a znalostnímu managementu.

V neposlední řadě pro mě byly zdrojem informací diplomové práce Pavly Žídkové

Knowledge management: role pro informační profesionály, Tomáše Sýkory Role

externích informací pro strategické řízení a Simony Kalašové Role informačního

profesionála v průmyslovém podniku.

Rozsah práce je 124 stran a 56 stran příloh. Součástí textu je několik obrázků

doplňujících prezentovanou problematiku. V přílohách je zahrnut přehled vydávaných

Hutnických aktualit v letech 1961 – 1989 a Hutnických aktualit – řada B, vydávaných

v letech 1973 – 1990. Součástí příloh jsou také úvody k Tezaurům hutní druhovýroby,

hutnictví železa a ocelových konstrukcí databáze METAL. Použité informační zdroje

jsou citovány dle normy ISO 690 a ISO 690-2. Citace v textu jsou odkazovány

v hranatých závorkách pomocí metody prvního údaje záznamu a data vydání.

Bibliografické záznamy citovaných dokumentů jsou abecedně seřazeny na konci

práce v seznamu použité a citované literatury.

Na tomto místě bych ráda poděkovala ing. Chwistkovi za zprostředkování důležitých

kontaktů. Za cenné rady a konzultace děkuji ing. Stupkové, ing. Fukalové, ing.

Ambrožovi, ing. Březinovi, PhDr. Papíkovi, Ph.D. a ing. Chrobočkovi. Mé největší

poděkování patří vedoucímu mé diplomové práce ing. Borisovi Škanderovi za jeho

odborné vedení, spolupráci, poskytnutí interních materiálů, ale především za jeho

ochotu a čas, který mi věnoval. V neposlední řadě děkuji mé rodině za podporu a ing.

Davidu Nieslanikovi za pomoc při závěrečných úpravách.
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1 ÚVOD

Diplomová práce je členěna do sedmi základních kapitol, jejichž obsah stručně

vystihují následující odstavce. Druhá kapitola je zaměřena na popis historického

vývoje informačního zabezpečení hutnictví v posledních dvaceti letech. Ve stručnosti

je nastíněn historický vývoj výroby surového železa a oceli v Českých zemích od

průmyslové revoluce v 19. století až do současné situace. Dílčí část druhé kapitoly se

podrobněji věnuje vývoji soustavy VTEI a odvětvového informačního systému pro

hutní průmysl v ČR před a po roce 1989 včetně popisu organizační struktury,

zajišťování akvizice literatury, zpracování informací a vydavatelské činnosti.

Důležitou částí kapitoly je nastínění vývoje v oblasti VTEI po roce 1989. V tomto

období docházelo k podstatné redukci informační základny ve výzkumných ústavech

a v hutních podnicích. Jako příklad je uvedena historicky nejstarší hutnická knihovna

ve Vítkovicích. Pro srovnání je zmíněna situace zabezpečení vědeckotechnických

informací ve Velké Británií, Německé spolkové republice, Francii a Spojených

státech amerických.

Třetí kapitola se podrobněji věnuje současné situaci v hutnickém průmyslu a

jedinečným vlastnostem tohoto odvětví včetně analýzy silných a slabých stránek

hutnictví v ČR. Kapitola mimo jiné uvádí charakteristiku informačních výstupů a

služeb ocelářské asociace sdružující hutnické podniky v ČR a na Slovensku.

V souvislosti s hutnickým průmyslem v Moravskoslezském kraji je zmíněna

působnost Vysoké školy báňské – Technické univerzity v Ostravě, která připravuje

kvalifikované odborníky v hutnictví a má vliv na zvýšení technologické úrovně,

produktivity a konkurenceschopnosti průmyslové výroby v regionu.

Následující dvě kapitoly jsou zaměřeny na pochopení významu a důležitosti

informací, znalostí a informační podpory v podnikání. Čtvrtá kapitola definuje pojmy

jako informační strategie organizace, informační systém, interní a externí informace a

Competitive Intelligence. V souvislosti s důležitostí monitorování externích informací

o konkurenci je zmíněna profese informačního brokera. Součástí kapitoly je i tabulka

základních služeb poskytovaných informačními středisky v podnikatelských

organizacích.

13

Obsahem páté kapitoly je definování pojmu znalosti jako zdroje bohatství,

konkurenční výhody a nejdůležitější formy kapitálu podniku. V dílčí části kapitoly

jsou nastíněny základní znalosti, které vznikají a jsou využívány v hutním podniku.

Jako reakce na růst významu znalostí pro organizace je věnována pozornost také

managementu znalostí, specifikovány jsou pojmy jako znalostní trh a profese Chief

knowledge officer.

Stěžejní částí diplomové práce je šestá kapitola podávající analýzu informačního

zabezpečení vybraných hutních podniků v ČR. V této kapitole je popsána působnost

zájmového sdružení Informetal a vývoj jejího produktu, nejvýznamnější hutnické

databáze METAL včetně hlavních tematických oblastí databáze a uvedení možností

vyhledávání v této databázi. Dalším předmětem zájmu této kapitoly jsou

vědeckotechnické informace v Třineckých železárnách, a.s. V krátkosti je zmíněna

charakteristika podniku a popis jeho výrobních produktů. Úsek vědeckotechnických

informací v Třineckých železárnách, a.s. je zabezpečován technickou knihovnou a

vnitropodnikovým programem na bázi Lotus Notes. Podrobněji jsou popsány služby a

působnost technické knihovny a části programu Lotus notes, zabývající se šířením

vědeckotechnických informací. V neposlední řadě je uvedena charakteristika

společnosti ArcelorMittal, a.s. včetně stručné historie a popisu výrobní činnosti.

Podnikové informační středisko spolu s technickou knihovnou je v ArcelorMittal


[…]


12. Moderní žárovzdorné materiály používané v ocelá řství
- p řeklad

13. Žárovzdorné materiály pro plynulé odlévání ocel i v
pr ůmyslov ě rozvinutých kapitalistických zemích – OBZOR
SSSR

14. Horizontální plynulé odlévání oceli - OBZOR-SSS R

15. Zápalka
Metalurgické možnosti vybraných pochod ů mimopecního zpracování
oceli - OBZOR

16. Pastrnák
Válcování p ředlitk ů - OBZOR

17. Žádný
Tendence zm ěn struktury výroby oceli v souvislosti s r ůstem
podílu pevné vsázky - OBZOR

18. Vysokopevnostní oceli pro automobilový pr ůmysl v
nesocialistickýeh zemích - OBZOR-SSSR

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r.1984

1. Ocelá řský pr ůmysl Japonska 1983 - p řeklad

2. Pastr ňák - Brotánková
Zlepšení technologických vlastností válcovaného drá tu z
uhlíkové oceli ur čeného k tažení

3. Vývoj hutnictví železa a oceli v USA a Kanad ě v roce 1983
- p řeklad

4. Marcol
Prognóza vývoje výroby taženého ocelového drátu

5. Pivoda - Vrba - Umlauf
Komplexní palivoenergetická náro čnost výroby ocelových plech ů
s povrchovou ochranou a vybraných alternativních ma teriál ů

6. 1. evropský elektroocelá řský kongres, Aachen,12. - 14.
září 1983 - výtah ze sborníku

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r.1985

1. Vývoj a výhled v oblasti technologií výroby a so rtimentu
válcovaného materiálu, a trubek u spol. Nippon Stee l -
výtah z časopisu

2. Ocel a její budoucnost - zkrácený a upravený výtah

3. Brotánková - Pastr ňák

O výměně zkušeností zemí RVHP v oblasti rozši řování
technologie řízeného válcování a ochlazování

4. Zvýšení efektivnosti využití kov ů v hutní druhovýrob ě -

výtah ze sborníku

5. Marcol

Rozvoj výroby ocelových lan

6. Vývoj hutnictví želela a oceli v USA a Kanad ě v roce

1984

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r.1986

1. Plynulé odlévání – výtah ze sborníku

2. Rozvoj japonského hutního pr ůmyslu v letech 1976 až 1985
I. Japonské hutnictví všeobecn ě a jeho prvovýroba - výtah z
časopisu

3. Rozvoj japonského hutního pr ůmyslu v letech 1976 až 1985
II. Válcovny japonského hutnictví - výtah z časopisu

4. Rozvo j japonského hutního pr ůmyslu v letech 1976 až 1985
III. Výrobky japonského hutnictví - výtah z časopisu

5. 8. mezinárodní konference o vakuové metalurgii a speci álních

elektrometalurgických pochodech - výtah ze sborníku

6. 4. konference o elektrických obloukových pecích - výtah ze
sborníku

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r.
1987

1. Žádný - Pastr ňák - Zápalka - Pekárek - Gocal – Čapek -
Gladiš - Brázdil - Pivoda

Nejvýznamn ější hutnické technologie, za řízení a výrobky ve
sv ět ě za poslední období do roku 1985

2. Dor čák - Koštial - Benková

Nové algoritmy pre prenos energie žiarením a ich vy užitie
pri riadení tepelných procesov

3. Marcol

Modernizace drátovenství ve VHJ HD

4. III. mezinárodní konference o technologii válcov ání
ocelových trubek - výtah ze sborníku

5. Vývoj konstruk čních ocelí - výtah z časopisu

6. Druhé mezinárodní sympozium o vlivu a řízení obsahu
vměstk ů a stopových prvk ů v ocelích - výtah ze sborníku

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r. 1988

1. Bi čovský - Dlouhá - Lonský - Poljak
Referen ční materiály v metalurgické analýze

2. Zápalka - Pastr ňák
Vliv technologie výroby a plynulého odlévání vysoko uhlíkových
ocelí na jakost výrobk ů z taženého drátu

3. Výroba oceli kyslíkovými pochody - výtah ze sborníku

4. Marcol
Modernizace zinkoven v drátovnách

5. Japonský pr ůmysl hutnictví železa 1987 - překlad

6. Pátý mezinárodní kongres hutnictví železa 69. konference a
technologiích hutnictví železa - výtah ze sborníku

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r.
1989

1. Marcol

Modernizace žíháren v drátovnách

2. Marcol

Modernizace patentoven v drátovnách

3. Čtvrtá mezinárodní konference o plynulém lití - výta h
ze sborníku

4. Kolektiv autor ů
Teorie o praxi ocelá řské výroby

5. Pivoda - Gladiš - Nedbal

Úprava vnit řního povrchu ocelových a litinových trubek pro
pitnou vodu

6. Gocal

Technologické inovace a trat ě nové generace pro výrobu
bezešvých trubek ve sv ět ě

HUTNICKÉ AKTUALITY - informace pro řízení VTR vydané v r.
1990

1. Marcol

Přísp ěvek k problematice modernizace drátotah ů v tažírnách

2. Modernizace válcování oceli - I. díl - výtah ze sborníku

3. Modernizace válcování oceli - II. díl - výtah ze
sborníku

4. Výroba oceli kyslíkovými pochody - výtah ze sborníku

5. Svatoš - Volf - Žádný

Kritická analýza čs. hutnictví a jeho východiska

6. Rekuperace a ekonomické využití vedlejších produ kt ů
vznikajících v hutnictví železa - výtah ze studie