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Cíl práce:
Diplomová práce se zabývá jak zmapováním historického vývoje informačního systému pro
hutní průmysl ČR od 60. let minulého století, tak zejména analýzou současného stavu.

Naplnění/shoda se zadáním diplomového úkolu:

Obsah práce plně odpovídá zadání.

Struktura práce/obsahové záležitosti:

Diplomová práce je rozvržena celkem do šesti kapitol logicky na sebe navazujících. Po
stručném úvodu následuje velmi rozsáhlá kapitola zabývající se historickým vývojem jak
hutního průmyslu v České republice, tak i jeho informačním zabezpečením. Samostatně je
popsána situace do roku 1989 a vývoj po tomto zlomovém datu. Další kapitola podrobněji
popisuje aktuální stav i výhledy hlavních hutnických podniků a organizací.
Problematice obecné informační podpory podnikání je věnována samostatná kapitola,
zabývajícími se jednotlivými aspekty této činnosti.
Další kapitola se již zabývá otázkami konkrétní aplikace znalostního inženýrství v hutních
podnicích. Toto témaje pak dále rozvinuto a dokumentováno případovými úlohami v další
kapitole, které podrobněji analyzují situaci v zájmovém sdružení Informetal a ve dvou
největších hutních podnicích na území ČR - v ArcelorMittal Ostrava a v Třineckých
železárnách.
Závěr velmi dobře shrnuje poznatky získané při zpracování této diplomové práce.

Z práce je patrné, že autorka ji nezpracovala pouze "od stolu" na základě literatury, nýbrž při
její přípravě věnovala nemálo času a úsilí k "práci v terénu'", tj. k osobním návštěvám a
důkladným konzultacím s odborníky z různých podniků a organizací, souvisejících s danou
tematikou. Získala tak nejen cenné neformalizované informace, ale i jinde nepublikovanou
"pracovní dokumentaci", která pomáhá na konkrétních příkladech dokládat způsob práce,
informačních pomůcek a výstupů. Vzhledem k tomu, že touto tematikou se již léta nikdo
nezabýval, zachránila tak tyto často již skartované "archiválie" a vytvořila tak dobrý základ
pro případné další práce zaměřené na tuto oblast. Ocenit je nutno i pohotovost autorky, která
zachytila ve své práci i nejčerstvější změny, ke kterým došlo v první polovině tohoto roku.
V závěru autorka velmi vhodně kombinuje část teoretickou s analýzou skutečného stavu
v praxI.

Výběr informačních pramenů:

Přehled použité literatury svědčí o důkladném přístupu autorky. Vzhledem k tomu, že téma
práce je zaměřeno na situaci v České republice, převažují pochopitelně práce tuzemských
autorů, což nelze považovat za nedostatek.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Práce je napsána srozumitelně a čtivě, naprosto bez chyb.

Formální a grafická úprava práce:

Úprava je velmi dobrá a přehledná. Za velmi vhodné považuji uvedení použitých (často již
historických a proto dnes už neznámých) zkratek hned v úvodu práce. Rovněž oceňuji
zařazení ilustrací přímo do textu, čili do kontextu. Čtenář pak nemusí hledat odkazy
v přílohách. Drobná výtka se týká pouze trochu horší čitelnosti některých použitých
"screenshotů" - jejich ilustrační hodnotu to ovšem výrazně nesnižuje.
Vysoce je nutno ocenit bohatou přílohovou část.

Doplňující otázky/shrnující připomínky pro obhajobu:
Nemám připomínek.

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně. Práce může velmi
dobře posloužit jako východiskový materiál pro další navazující práce podrobněji rozvíjející
tuto tématiku. Jde o to, že tato oblast prochází velmi dynamickými až turbulentními změnami,
a to v globálním měřítku, které se pochopitelně dotýká i naší země se všemi ekonomickými,
sociálním a dalšími důsledky. Proto by bylo žádoucí sledovat tuto tematiku v rámci dalších
diplomových prací.

V Dobré, 10. září 2007
~~~fe*

Bori~ Škandera, v. r.